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Łódź, 21 grudnia 2023 r. 

 

Szanowny Pan 

Krzysztof Gawkowski 

Wiceprezes Rady Ministrów 

Minister Cyfryzacji  

 

Szanowny Panie Premierze, 

prosimy Pana o spotkanie w celu omówienia projektu ustawy o Obywatelskiej Inicjatywie 
Ustawodawczej przygotowanego przez Instytut Spraw Obywatelskich. Celem inicjatywy 
jest wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego w Polsce poprzez wprowadzenie podpisu 
elektronicznego pod obywatelskimi projektami ustaw. 

Od 1 stycznia 2012 roku Instytut Spraw Obywatelskich prowadzi kampanię społeczną 
„Obywatele decydują”. Nasza inicjatywa, prowadzona w duchu troski o dobro wspólne, to 
m.in. mobilizowanie obywateli do działania, zbiórka podpisów pod petycją, organizacja 
debat, prace badawczo-analityczne, publikacja ekspertyz i raportów. 

W 2014 roku bezskutecznie próbowaliśmy zainteresować naszą inicjatywą Prezydenta 
Bronisława Komorowskiego. Z kolei w 2017 roku złożyliśmy ponad 220 tysięcy podpisów 
Polek i Polaków pod petycją „Obywatele decydują” w Pałacu Prezydenckim. Prezydent 
Andrzej Duda wyraził zainteresowanie naszym projektem zmian. 

W trakcie naszej kampanii temat był w agendzie Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji. 
Prace podejmowała też Komisja Administracji i Cyfryzacji Sejmu RP VII kadencji. Swoje 
poparcie dla działań dotyczących wprowadzenia możliwości udzielania poparcia 
obywatelskim projektom inicjatyw ustawodawczych w sposób elektroniczny wyrazili za 
swojej kadencji Minister Cyfryzacji Anna Streżyńska, Minister Cyfryzacji Marek Zagórski, 
Rzecznik Praw Obywatelskich Adam Bodnar i Rzecznik Praw Obywatelskich Marcin Wiącek. 

W latach 2019-2021 Instytut Spraw Obywatelskich wdrażał projekt „Obywatele decydują” 
w ramach Strategicznego Programu Badań Naukowych i Prac Rozwojowych „Społeczny 
i gospodarczy rozwój Polski w warunkach globalizujących się rynków” – GOSPOSTRATEG. 
Projekt był realizowany przez konsorcjum, w skład którego weszli: Lider – Fundacja Instytut 
Spraw Obywatelskich oraz partnerzy: Uniwersytet Gdański – Katedra Prawa Konstytucyjnego 
i Instytucji Politycznych oraz Uniwersytet Łódzki – Centrum Studiów Wyborczych. 
Przedsięwzięcie było finansowane przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. 

Rezultatem naszych kilkunastoletnich działań jest nowa ustawa o Obywatelskiej 
Inicjatywie Ustawodawczej. Ustawa odpowiada na wyzwania związane ze wzmacnianiem 
społeczeństwa obywatelskiego w naszym państwie. 

Jednym z głównych postulatów, który znajduje swoje miejsce w projekcie ustawy, jest 
cyfryzacja Obywatelskiej Inicjatywy Ustawodawczej. W czasach, kiedy cyfryzacja rozwiązań 
bardzo przyspieszyła, a zdecydowaną większość spraw urzędowych możemy już załatwiać za 
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pośrednictwem internetowych platform, dziwi fakt, że jedyną możliwością złożenia podpisu 
pod inicjatywą pozostaje odręczne podpisanie się długopisem na wydrukowanej liście. 

Zmiany zaproponowane przez naszych ekspertów pozwolą nadać odpowiednią rangę 
Obywatelskiej Inicjatywie Ustawodawczej, wzmocnią proces „sklejania” Polski, będą 
również jasnym znakiem dla Polek i Polaków, że ich głos jest ważny i znaczący, 
a zaangażowanie się w sprawy publiczne bardzo istotne — bez względu na podziały 
polityczne. 

W tym miejscu warto jeszcze podkreślić, że w trakcie kampanii społecznej „Obywatele 
decydują” współpracowaliśmy m.in. z senatorem Kazimierzem Ujazdowskim, senatorem 
Krzysztofem Kwiatkowskim, prof. Piotrem Uziębło, prof. Krzysztofem Skotnickim i prof. 
Marcinem Rachwałem. Projekt ustawy przygotowaliśmy we współpracy z mecenasem 
Włodzimierzem Zającem, który był legislatorem w Kancelarii Sejmu (1996-2003), 
dyrektorem Biura Korespondencji i Informacji Kancelarii Sejmu (2003-2008) oraz dyrektorem 
Departamentu Prawa Społecznego w Rządowym Centrum Legislacji (2009-2015). 

Nasza praca dla dobra wspólnego nie zyskała przychylności Sejmu w latach 2012-2023. 
Wierzymy, że tym razem będzie inaczej. Świadczyć może o tym m.in. powołanie w nowym 
rządzie minister do spraw społeczeństwa obywatelskiego Agnieszki Buczyńskiej. Warto w 
tym miejscu przywołać słowa Prezydenta Andrzeja Dudy, które wypowiedział po powołaniu 
i zaprzysiężeniu rządu Donalda Tuska: "Wierzę, że państwo, tak jak i ja, będziemy czynili 
wszystko, aby Polacy decydowali o swoich sprawach i o sprawach swojej ojczyzny, by 
Polska trwała w Europie jako państwo suwerenne i niepodległe, bo to kwestia 
fundamentalna". 

Na koniec chcę podkreślić, że Instytut Spraw Obywatelskich przeprowadził badania, których 
celem było poznanie opinii publicznej na temat zmian w ustawie o wykonywaniu inicjatywy 
ustawodawczej przez obywateli. Wynika z nich, że 72% ankietowanych Polek i Polaków 
popiera zmianę prawa wprowadzającą podpisywanie się pod obywatelskimi projektami 
ustaw przez Internet. Z kolei Instytut Badań Rynkowych i Społecznych IBRiS przeprowadził w 
dniach 19-23.11.2023 roku ogólnopolskie badania na zlecenie Instytutu Demokracji 
Bezpośredniej. 30% obywateli odpowiedziało „zdecydowanie tak”, i 34% „raczej tak”, na 
pytanie: Czy uważa Pan/Pani, że powinno się umożliwić podpisywanie się pod 
obywatelskimi projektami ustaw przez Internet np. za pomocą profilu zaufanego czy 
podpisu elektronicznego? 

Prosimy Pana Premiera o spotkanie, na którym będziemy mogli przedstawić projekt ustawy 
o Obywatelskiej Inicjatywie Ustawodawczej. 

 

Z wyrazami szacunku 

 

Rafał Górski 

Prezes Zarządu 

Instytut Spraw Obywatelskich 


